
 1 

 

 

 

                                                                                                                                 
 

 

 
 

Agli Assistenti Tecnici 
Al Dsga  
Agli atti 

 
 
 

DECRETO INCARICO PERSONALE ATA - Assistenti Tecnici 
PNRR Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
 
Titolo progetto: “Più STE(A)M per tutti” 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28444 
CUP: H64D23002030006 
       

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. ii.; 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento relativo a “Norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle Regione ed Enti Locali, per la riforma della PA e per la 

semplificazione amm.va”. 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii; in particolare l’art. 7, commi 6 e 6bis che 

prevedono che per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 

presenza di previsti presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le 





 2 

procedure comparative per il conferimento di incarichi di collaborazione; in particolare l’art. 35 secondo 

cui i dipendenti possono prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la 

realizzazione di specifici progetti deliberati dal competenti organi, abbiano necessità di disporre di 

particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo scolastico della Istituzione 

Scolastica; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA”; 

Vista la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante “Prime linee e indicazioni sull’attuazione 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. 33/2013 come 

modificato dal D.lgs. 97/2016; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Nuovo Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Visto il CCNL relativo al personale del Comparto Scuola – triennio 2019-2021; 

Visto il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

Visto il D.L. 59/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 101/2021, recante “Misure urgenti 

relative al Fondo Complementare al Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

Visto il Regolamento UE 2021/2106 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 settembre 2021 che 

integra il Regolamento UE 2021/241, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della Ripresa e Resilienza; 

Visto il Regolamento UE 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) e la Comunicazione alla 

Commissione Europea UE 2020/C58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio di 

“non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

Visto la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello 
Stato n. 32/2021, recante “PNRR - Guida operativa per il rispetto dei principio DNSH”; 

 Visto il Decreto prot. n. 65 del 12/04/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 
Viste le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono indicazioni alle scuole 
statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito 
dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 
Visto il progetto presentato da questa istituzione scolastica denominato “Più STE(A)M per tutti” codificato 
M4C1I3.1-2023-1143-P-28444”, CUP: H64D23002030006; 
Visto l’accordo di concessione prot. n. 105 del 08/01/2024 e la conseguente nota di autorizzazione per 
l’attuazione del progetto; 
Vista il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1003 del 09/02/2024 di € 90.871,32; 
Visto il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 
Visto il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante "Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana"; 
Visto il Libro V, Titolo III, art 2222 e segg. del Codice Civile; 
Sentita la RSU d’istituto; 
Visto il Contratto Integrativo d’Istituto sottoscritto, a seguito di riapertura, in data 31/01/2024, 
Viste le delibere degli organi collegiali; 
Visto il PTOF dell’Istituto per il triennio 2022/2025; 

     Visto il Programma Annuale 2024; 

     Visto il proprio regolamento per la disciplina degli incarichi al personale interno ed esperti esterni, 



 3 

approvato dagli organi collegiali competenti; 

   Vista la determina di indizione per l’avvio delle attività previste per la realizzazione del progetto prot. 

1007del 09/02/2024; 

Vista  la necessità di individuare personale Tecnico per incarico tecnico-operativo di gestione delle azioni   
da impiegare nel progetto; 
Considerato che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate 
al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 
Milestone del progetto 
Dato atto che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale ATA 

Ritenuto pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 
Visto l'avviso prot. n° 1047 del 12/02/2024  relativo alla richiesta di disponibilità degli Assistenti Tecnici e 
degli Assistenti Amministrativi; 
Vista la dichiarazione di disponibilità di n. 1 Assistente tecnico, pervenuta entro la data fissata per la 
scadenza, mentre non sono pervenute domande da parte di Assistenti amministrativi; 

   Visto il verbale della commissione prot. n°1233 del 19/02/2024; 
   Viste le graduatorie pubblicate con prot. n 1234 del 19/02/2024; 
   Preso atto essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 
   Dato atto quindi di poter considerare definitive le graduatorie; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Premesse 
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 
 
Art. 2 Incarichi 
Viene affidato, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari opportunità, 
il seguente incarico: 
Assistenti tecnici 
Incarico di supporto tecnico operativo di gestione delle azioni per un totale di 100 ore alle seguenti 
persone che hanno dato la disponibilità:  
 

- Ferrara Michele – prot. 1173 del 16/02/2024 
 
Assistenti amministrativi 
Non sono pervenute domande 
 
Art. 3 Ore di impegno e Importo  
Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore sopra indicate.  Per le ore assegnate il compenso previsto 
è quello determinato dal nuovo CCNL ISTRUZIONE E RICERCA 2019/2021 pari a € 21,17 lordo stato. 
 
Art. 4 Natura dell’incarico 
L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e 
dei Milestones assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico. 
 
Art. 5 Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti entro il 15/05/2025, 
ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe ministeriali se la stessa dovesse essere chiesta per motivi 
di gestione.  
 
Art. 6 ore di incarico e risorse economiche 
L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un 
calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze didattiche, 



 4 

variazioni in corso di esecuzione.  
Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da 
apposito time sheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. 
Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei 
fondi da parte del MIM 
 
Art. 7 ore aggiuntive di incarico 
In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si riserva la 
facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle stesse condizioni 
dell’incarico iniziale, per un massimo del 20% delle ore attribuite inizialmente. 
 
Art. 8 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di time sheet regolarmente 
compilato, a seguito della erogazione del saldo del progetto da parte del MIM. 
 
Art. 9 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
 

                         

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rossella De Luca 
 (il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 

 
 
  
 

 
 


		2024-02-26T12:16:32+0100
	ROSSELLA DE LUCA




